
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 448/2023 del 16-03-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE E
SOSTITUZIONE DEI VETILCONVETTORI DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL
DIPARTIMENTO ARPAS DI CAGLIARI (CUP I27H21006690002 – CIG 9496620ABB).
DETERMINAZIONE AMMESSI.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva dell’Agenzia
regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
RICHIAMATA la Deliberazione n° 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020 del
13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di
A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore Generale
n°31/2015, modificato con Determina del D.G.n° 922 del 04/7/2017;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al Dott. Livio Sanna
l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato, confermato con Determinazione n. 1619/2019 del 08-11-
2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23-06-2022 relativa all’ulteriore conferma al Dott. Livio
Sanna dell’incarico anzidetto con termine 06/06/2025;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti”, con particolare riferimento all’art. 36 e le deroghe ad ultimo
apportate dal D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del
11/09/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. 108/2021;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici”;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n.  774 del 19/05/2021;

VISTE le “Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi Arpas coinvolti nel procedimento di acquisizione” approvate
con atto del Direttore Generale n. 797/2021 del 24.05.2021;

RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

RICHIAMATO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 324/2023 del 22/02/2023 adottata dal Direttore del Servizio Provveditorato ed
economato per l’indizione di una procedura negoziata ex art 36 comma 2 del D.Lgs.n. 50/2016 come derogato dall’art. 1
comma 2 lettera b) del DL 77/2001 conv. L. 120/2020 e ss.mm.ii., da espletarsi attraverso il mercato elettronico del
SARDEGNACAT finalizzata all’affidamento di “LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE E
SOSTITUZIONE DEI VETILCONVETTORI DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL DIPARTIMENTO ARPAS DI
CAGLIARI (CUP I27H21006690002 – CIG 9496620ABB)” il cui progetto esecutivo è stato approvato con determinazione del
Direttore del Servizio Tecnico n. 1574/2022;

1/3Determinazione n. 448/2023  del 16-03-2023



DATO ATTO che:

-       il suddetto appalto ha un importo complessivo a base d’asta pari a € 275.281,92 IVA esclusa ed oneri per la
sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a € 8.700,00 IVA esclusa;

-       il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art 31 del Codice Appalti,
giusta Determinazione n. 1706/2022, è l’ing. Raffaele Carlini in ruolo nel Servizio Tecnico interessato
all’acquisizione dei lavori in oggetto;

-       il Direttore del Servizio provveditorato ed economato è responsabile del procedimento relativo alla fase di gara,
anche ai sensi dell’art. 8 della LR 8/2018, giusto Regolamento generale di organizzazione sopra citato;

-       che la procedura negoziata è stata rivolta a 20 (venti) operatori economici scelti mediante manifestazione di
interesse sul Sardegna CAT (RDI n. 8515) come risulta dal verbale del 07/02/2023 approvato con la determinazione
n. 324/2023;

DATO ATTO che il Servizio provveditorato ed economato in data 22/02/2023 ha pubblicato la RDO n. 8515_1 rivolta agli
operatori economici estratti mediante la Piattaforma informatica di cui si allega il file generato automaticamente dalla stessa;

ATTESO che al Servizio Provveditorato ed economato spetta, nella persona del Direttore pro tempore, il ruolo di Seggio di
gara da svolgersi durante la fase di esame della documentazione amministrativa finalizzata all’ammissione/esclusione dei
partecipanti alla procedura;

DATO ATTO che giusto Verbale di gara del 13/03/2023 per la procedura di gara in oggetto, gestita in modalità informatizzata
mediante utilizzo della piattaforma SARDEGNACAT con n. rfq_8515_1, sono pervenute entro il termine di scadenza di
ricezione delle offerte n. 8 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

-             CLAMAR DI BONGIORNO CALOGERO;

-             ECAL COSTRUZIONI SRL;

-             F.LLI DEIDDA SNC;

-             S.V. COSTRUZIONI S.R.L.;

-             SI.CO. INSTALLAZIONI S.R.L.;

-             SURIANO MICHELANGELO IMPRESA INDIVIDUALE;

-             TEPOR SpA;

-             VASSALLO CALOGERO 

DATO ATTO che, ad esito dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti è risultato quanto
segue:

-       tutti i concorrenti hanno correttamente presentato la documentazione richiesta dal Disciplinare di gara e
correttamente dichiarato il possesso dei requisiti di qualificazione e, pertanto, sono stati ammessi alla successiva
fase di gara;

VISTO l’art. 76 del D.Lgs.n. 50/2016 Codice dei contratti;

2/3Determinazione n. 448/2023  del 16-03-2023



RITENUTO dover approvare l’esito dei lavori della seduta del Seggio di gara come da Verbale del 13/03/2023;

DETERMINA

1)     Di approvare il verbale della seduta del seggio di gara del 13/03/2023 relativo alla procedura negoziata sul
Sardegna CAT mediante pubblicazione di RDO n 8515_1 per l’appalto dei “LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA
RETE DI DISTRIBUZIONE E SOSTITUZIONE DEI VETILCONVETTORI DELL’IMPIANTO DI
CLIMATIZZAZIONE DEL DIPARTIMENTO ARPAS DI CAGLIARI (CUP I27H21006690002 – CIG
9496620ABB)” - base d’asta € 275.281,92 IVA esclusa + oneri sicurezza pari a € 8.700,00 IVA esclusa da
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

2)     Di ammettere alla successiva fase di gara, apertura e valutazione delle offerte economiche, i seguenti
operatori economici:

-           CLAMAR DI BONGIORNO CALOGERO;

-           ECAL COSTRUZIONI SRL;

-           F.LLI DEIDDA SNC;

-           S.V. COSTRUZIONI S.R.L.;

-           SI.CO. INSTALLAZIONI S.R.L.;

-           SURIANO MICHELANGELO IMPRESA INDIVIDUALE;

-           TEPOR SpA;

-           VASSALLO CALOGERO 

3)     Di comunicare d’ufficio l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi dell’art 76 comma 2 bis del D.Lgs.n.
50/2016.

4)     Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013, sul sito
istituzionale dell’Amministrazione nella sezione Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione
Trasparente

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 448/2023  del 16-03-2023


